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Öz 

 
Yaşam boyu öğrenme kavramının çok önemli olduğu günümüzde, kendi kendine öğrenebilen, kendi 

öğrenme sorumluluğunu üstlenebilen bireyler yetiştirmek önem kazanmaktadır. Bu sebeple öğret-

menlerin öğrenen özerkliğini desteklemeleri gerekmektedir. Bu araştırma, öğretmenlerin öğrenen 

özerkliğini destekleme düzeylerini (cinsiyet, öğretmenlerin görev bölgeleri, okul kademesi vb. gibi) 

çeşitli değişkenlere göre incelemeyi amaçlamaktadır. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme 

düzeylerini tespit etmeye yönelik yapılan bu araştırmanın çalışma grubunu değişik okul kademele-

rinde görev yapan toplam 338 öğretmen oluşturmaktadır. Tarama yöntemiyle yapılan bu çalışmada 

öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme düzeyleri çeşitli değişkenler açısından betimlenmeye 

çalışılmıştır. Araştırmanın veri toplama aracı olarak “Öğrenen Özerkliğini Destekleme Ölçeği” 

kullanılmıştır. Betimsel amaçla yüzde, frekans ve ortalama tekniklerinden, fark testlerinde ise ölçek 

durumuna göre t-testi, anova, Mann Whitney U ve Kruskal Wallis testleri kullanılmıştır. Bulgula-

ra göre öğretmenler genel olarak, özerklik destekleyici davranışları “çoğu zaman” gerekli bulmakta 

ve bu davranışların “çoğu zaman” sergilemektedirler. Öğretmenlerin özerklik desteğinin gerekliliği 

ve sergilenmesine ilişkin görüşleri arasında anlamlı düzeyde farklılıklar bulunmaktadır. Bu görüş-

ler öğretmenlerin cinsiyetlerine, çalıştıkları okul türüne, deneyim yıllarına, branşlara ve görev 

yaptıkları coğrafi bölgeye göre farklılaşmaktadır. 
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Investigation of the Relationship Between Teachers' 
Supporting and Demonstration Levels of Learning 

Autonomy 
 
* 

Abstract 
 

In today when the concept of lifelong learning is very important, it is necessary to educate indivi-

duals who can learn by own and can take charge of own learning responsibilities. For this reason, 

teachers need to support learner autonomy. This research aims to examine the level of  learner 

autonomy support of the teachers according to various variables. The research group of the study 

consists of 338 teachers working in different school levels. In this study conducted by survey model, 

the level of learner autonomy support of the teachers has been tried to be described in terms of 

various variables. “Learner Autonomy Support Scale” developed by Oğuz (2012) was used as the 

data collection tool for this research. Percentage, frequency and arithmetic mean analysis tech-

niques in descriptive statistics and  Mann Whitney U test and Kruskal Wallis tests in difference 

tests were used in the data analysis procedure. According to the findings, in general teachers perce-

ive autonomy supporting behaviors necessary “most of the time” and these behaviors are being 

demonstrated most of the time. There is a statistically significant difference between the teachers’ 

views regarding the necessity of autonomy support and its demonstration. These opinions differ 

depending on gender, school type, professional seniortiy, fields and geographical region. 

 

Keywords: Learning Environment, Learner Autonomy, Constructivism 
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Giriş 

 

Günümüzde geleneksel eğitim anlayışı yerini yapılandırmacı eğitim 

anlayışına bırakmaya başlamıştır. Öğrencilerin kendi bilgilerini temele 

aldığı ve onların çabaları doğrultusunda, öğrencinin öğrenme sürecinde 

etkin bir şekilde rol aldığı öğrenen merkezli yapılandırmacı yaklaşım 

önem kazanmaktadır. Yapılandırmacılık, bilginin öğretmen tarafından 

sınıfta sıralarında oturan öğrencilere basit bir şekilde verilecek bir şey 

olmadığı inancına dayalı bir görüştür. Bilakis bilgi aktif bir şekilde öğre-

nenler tarafından yapılandırılır ve gelişimin zihinsel sürecinde öğrenen-

ler bilginin ve anlamın yaratıcılarıdır (Gray, 1997). Wang’e (2011) göre 

bu yaklaşım öğretme yerine öğrenmeyi amaçlamaktadır ve öğrencinin 

öğrenme sürecinde özerk olmasına, öğrencinin öğrenmeye aktif bir şe-

kilde katılması çok önemlidir. Yapılandırmacı yaklaşımın olduğu öğ-

renme ortamlarında öğrenen özerkliği desteklenmekte ve böyle öğrenme 

ortamlarında öğrencinin öğrenme sorumluluğunu alması önemli görül-

mektedir (Bay, Kaya ve Gündoğdu, 2010).  Yapılandırmacı görüşü be-

nimseyenler bilginin ve gerçeğin öğrenen tarafından oluşturulduğuna ve 

bunun öğrenenin zihninin dışında olmadığını savunurlar (Duffy ve Jo-

nassen, 1992).  Bu yüzden yapılandırmacılara göre, öğrenenler öğrenme 

sürecinde aktif katılım sağlayarak öğrenmeyi sağlarlar. Yapılandırmacı 

yaklaşımı savunanlar işbirliğine, öğrenen özerkliğine, üretkenliğe, yansı-

tıcılığa ve aktif katılıma önem vermektedirler (Wang, 2011).  

Bu öğrenme ortamlarında öğrencilerin kendi tercihlerini yapabilmesi, 

kendi öğrenmelerinin sorumluluklarını alabilmesi, içsel motivasyonlarını 

sağlayabilmesi, bağımsız bir şekilde davranışlarını kontrol edebilmesi 

beklenmektedir. Öğrencilerin bu özellikleri kazanabilmesi için ise onla-

rın ihtiyaçlarının giderilmesi, gerekli motivasyonlarının sağlanabilmesi 

ve öğrenme süreçlerine aktif katılım göstermelerinin sağlanması gerek-

mektedir. Bu öğretim sürecinde ise öğretmenlerin öğrencilerinin özerk-

liklerini desteklemesi öğrencilerin daha etkin bir şekilde öğrenmeye katı-

lımını sağlamaktadır (Reeve, Jang, Carrell, Jeon ve Barch, 2004).  

Holec (1991), özerkliği “öğrenenin öğrenme sürecinde kendi sorumlu-

luğunu alabilmesi” şeklinde tanımlamaktadır. Wenden’e (1991) göre 

özerk öğrenenler; kendi öğrenme stillerinin ve öğrenme stratejilerin far-

kındadırlar, öğrenmelerini sağlayan bütün görevlere etkin şekilde katılır-
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lar, risk almaya isteklidirler, iyi birer tahmincidirler. İçeriğe olduğu ka-

dar biçime de önem verirler. Öğrenenin kendi öğrenme sürecinin sorum-

luluğunu alabilmesi için öğretmenlerin bu süreçte öğrencilere o becerile-

ri kazandırmaları gerekmektedir (Gardner ve Miller, 1999). Ergür’e 

(2010) göre de öğrencilerin öğrenme süreçlerinin sorumluluğunu alabile-

cek şekilde yetiştirilebilmesi öğrenci merkezli yani öğrencilerinin gerek-

sinim, ilgi ve beklentilerinin öncelikli olduğu ve öğrenme sürecini etkile-

yen hedefler, içerik, materyaller, yöntemler ve değerlendirme gibi etken-

lerin öğrenci görüşleri ile zenginleştirilmesi gerekmektedir. Böyle bir 

öğrenme ortamı ise özerk olan ve bu becerileri öğrencilerine yansıtabile-

cek öğretmenler sayesinde oluşturulabilmektedir.  

Smith (2000), öğreten özerkliğini öğretmenin öğretme sürecinde kul-

lanabileceği bilgi, beceri ve davranışları geliştirme yeteneği olarak tanım-

lamaktadır. Camilleri (1997), özerk bir öğretmenin kendisini iyi tanıması, 

öğrenme sürecinde bireysel etkiye ve pedagojik bilgiye, huzurlu bir öğ-

renme ortamı oluşturabilecek beceriye sahip olması gerektiğini belirtmiş-

tir.  

Özerkliği benimseyen ve öğrenenlerin özerkliklerini destekleyen bir 

öğretmenin sahip olması gereken birtakım özellikler bulunmaktadır. 

Smith (2003), bu özellikleri şu şekilde özetlemektedir: 

 

 Özdenetimli öğretme kapasitesine sahip olma 

 Kendi öğretme sürecini kontrol etmede özgür olma 

 Özerklik niteliklerine sahip olma 

 

Özerk öğrenme süreci uzun bir süreçtir. Bu öğrenme süreci içinde öğ-

renci öğretmenden aldığı bilgiler sayesinde, kendi öğrenme sorumlulu-

ğunu üstlenebilmeyi, gereksinimlerini belirleyebilmeyi, kendi öğrenmesi 

ile ilgili kararlar verebilmeyi ve öz değerlendirme yapabilmeyi öğren-

mektedir. Bu sürecin olabilmesi için ise öğrencinin özerk olması, nasıl 

öğreneceğini öğrenmesi ve bu öğrenmenin olabilmesi için gerekli orta-

mın hazırlanması gerekmektedir (Aydoğdu, 2009). 

Özçelik ’e (2015) göre de öğrencilerin öğrenmeyi öğrenebilmeleri ve 

özerk olabilmeleri uygun koşullar ve öğretmen desteği ile mümkün ola-

bilmektedir. Eker’e (2010) göre öğrenciyi motive eden ve öğrencinin öğ-

renmesini engelleyen de öğretmendir. Öğretmen merkezli öğretimde 
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öğretmenin rolü büyükken öğrenci merkezli öğretimde öğrenciye özerk-

lik fırsatı tanındığı ve özerkliğin gelişimine destek verildiği için bu sü-

reçte öğretmen davranışlarının önemli bir yeri vardır. Ergür (2010), öğ-

rencinin kendi öğrenme sürecinin sorumluluğunu alacak şekilde yetişti-

rilebilmesi adına öğrenme sürecini etkileyen değişkenlerin öğrenci gö-

rüşleri ile şekillendirildiği bir sınıf ortamının gerekli olduğunu, özerkli-

ğin olduğu bir sınıf ortamının ise özerk öğretmenler tarafından oluşturu-

labileceğini vurgulamaktadır.  

 Öğrenen özerkliğini destekleyen öğretmen, öğrenenlerin ilgi ve ter-

cihlerini ve onların ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak öğrenme sü-

recini planlayabilir (Reeve ve Jang, 2006). Özerklik desteği; öğretmenin 

öğrencilerinin bakış açılarını dikkate alma ve öğrencileri öğrenme aktivi-

tilerine aktif katılım göstermeleri için teşvik etme dereci olarak tanım-

lanmaktadır (Oğuz, 2013). Deci ve Ryan (1987), özerklik desteğinin oldu-

ğu sınıf ortamlarında öğrencilerin kendilerini daha yetkin olarak gör-

düklerini, yüksek düzeyde özsaygı sahibi olduklarını, derse olan ilgileri-

nin arttığını, daha yaratıcı olduklarını ve daha olumlu duygular besle-

diklerini belirtmişlerdir.  

Bu araştırmada, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme dav-

ranışlarının gerekliliğine ve sergilenmesine ilişkin görüşlerinin belirlen-

mesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda araştırmada aşağıdaki so-

rulara cevap aranmıştır: 

 

1. İlk– ortaöğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin, öğre-

nen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliğine ve sergi-

lenmesine ilişkin görüşleri nedir? 

2. Öğretmenlerin, öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının 

gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri; cinsiyete, çalıştık-

ları kuruma, deneyim yılına, bölüme ve görev yapılan bölgeye 

göre değişmekte midir? 

3. Öğretmenlerin, öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının 

gerekliliği ile sergilenmesine ilişkin görüşleri arasında anlamlı 

bir ilişki var mıdır? 
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Yöntem  

 

Araştırmanın Modeli 

 

Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme ve sergilemesine ilişkin 

görüşlerinin belirlenmesine yönelik yapılan bu çalışma tarama yönte-

miyle yapılan betimsel bir çalışmadır.  

 

Katılımcılar 

 

Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme ve sergilemesine ilişkin 

görüşlerini ortaya çıkarmak amacıyla yapılan bu çalışmanın evrenini ilk- 

ortaöğretim okullarında görev yapan öğretmenler oluşturmaktadır. 

Araştırmanın örneklem grubunu ise Türkiye’nin 7 bölgesinden toplam 

1071 öğretmen oluşturmaktadır. Öğretmenlerin bölgelere göre dağılımı-

na Tablo 1’de yer verilmiştir.  

 
Tablo 1. Öğretmenlerin çalıştıkları bölgelere ve cinsiyetlerine göre dağılımı 

Görev Yapılan Bölge 

Cinsiyet 
Toplam 

Kadın Erkek 

f % f % f % 

Marmara Bölgesi 27 4,3 18 4,0 45 4,2 

Ege Bölgesi 19 3,0 30 6,7 49 4,6 

Akdeniz Bölgesi 21 3,4 24 5,4 45 4,2 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi 102 16,4 78 17,4 180 16,8 

Doğu Anadolu Bölgesi 99 15,9 57 12,7 156 14,6 

Karadeniz Bölgesi 16 2,6 19 4,2 35 3,3 

İç Anadolu Bölgesi 339 54,4 222 49,6 561 52,4 

Toplam 623 100,0 448 100,0 1071 100,0 

 

Araştırmaya katılan katılımcıların demografik özellikleri incelendiğinde 

623 kadın ve 448 erkek katılımcının olduğu görülmektedir. Katılımcıların 

çoğunluğunu İç Anadolu Bölge’sinde görev yapmakta olan öğretmenler 

iken katılımcı sayısını sırasıyla Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Doğu 

Anadolu Bölgesi, Marmara Bölgesi, Akdeniz Bölgesi, Ege Bölgesi ve Ka-

radeniz Bölgesi izlemektedir. 

Veri Toplama Araçları 
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Bu araştırmada veri toplama aracı olarak Oğuz (2012) tarafından gelişti-

rilen “Öğrenen Özerkliğini Destekleme Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçeğin 

özerklik destekleyici davranışların gerekliliği için hesaplanan Cronbach 

Alpha katsayısı 0,85 olarak, özerklik destekleyici davranışların sergilen-

mesi için hesaplanan Cronbach Alpha katsayısı ise 0,89 olarak bulun-

muştur.Veri toplama aracı iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, 

öğretmenlerin kişisel bilgileri sorulmuştur. İkinci bölümde ise, öğret-

menlerin, hem öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını ne düzey-

de gerekli gördüklerine hem de bu davranışları ne düzeyde sergiledikle-

rine ilişkin görüşlerini belirlemeye yönelik 32 madde yer almaktadır. 

 

Verilerin Analizi 

 

Araştırmada alt problemler doğrultusunda betimsel amaçla yüzde, fre-

kans ve ortalama tekniklerinden, fark testlerinde ise ölçek durumuna 

göre t-testi, Anova, Mann Whitney U ve Kruskal Wallis testleri kullanıl-

mıştır. İlk ve ortaöğretimde görev yapan öğretmenlerin öğrenen özerkli-

ğini destekleme davranışlarını serileme düzeylerinin betimlenmesi ama-

cıyla frekans, yüzde ve ortalama gibi betimsel tekniklerden yararlanıl-

mıştır. Öğretmenlerin, öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının 

gerekliliği ile sergilenmesine ilişkin görüşleri arasındaki ilişki düzeyini 

belirlemek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı korelasyon katsayısı 

kullanılmıştır. Öğretmenlerin, öğrenen özerkliğini destekleme davranış-

larının gerekliliği ile sergilenmesine ilişkin görüşleri, bağımsız değişken-

lere göre farklılıklarını belirlemede verilerin normal dağıldığı durumlar-

da t-testi ve varyans analizi, dağılmadığı durumlarda da Mann-Whitney 

U ve Kruskall-Vallis testlerinden yararlanılmıştır. 

 

Bulgular  

 

Araştırmanın birinci alt problemi öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

destekleme ve ne düzeyde sergilediklerini belirlemeye yöneliktir. Tablo 

2’de öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme ve sergileme düzey-

lerine ilişkin betimsel veriler yer almaktadır. 
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Tablo 2. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme ve sergileme düzeyleri 

Öğrenen Özerkliği 
Gereklilik Sergileme 

f % f % 

Hiçbir zaman 0 0,0 0 0,0 

Çok az 6 0,6 21 2,0 

Ara sıra 71 6,6 160 14,9 

Çoğu zaman 531 55,2 539 50,3 

Her zaman 4 37,6 351 32,8 

N 1071 1071 

Ort. (X̅) 4,09 3,95 

SS ,050 ,591 

 

Tablo 2’de görüldüğü üzere, araştırmaya katılan öğretmenlerin yarısın-

dan fazlasının (% 55,2) öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını 

“çoğu zaman” gerekli görmektedirler. Aynı şekilde öğretmenlerin yarısı-

nın (% 50,3) öğrenen özerkliğini “çoğu zaman” destekledikleri görülmek-

tedir. 

Araştırmanın ikinci alt problemi, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşle-

rinin cinsiyet, çalıştıkları kurum, deneyim yılı, bölüm ve görev yapılan 

bölge değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

tespit etmeye yöneliktir. Tablo 3’te öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşle-

rinin cinsiyet değişkenine göre farklılıklarını gösteren veriler yer almak-

tadır.  
 

Tablo 3. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ve 

sergilenmesine ilişkin görüşlerinin cinsiyet değişkenine göre değerlendirilmesi 

 
Cin-

siyet 
N 

Sıra Orta-

laması 

Sıra 

Toplamı 

Mann 

Whitney-

U 

p 

Öğrenen Özerkliği-

ni Destekleme 

Davranışlarının 

Gerekliliği  

Kadın 623 543,51 338607,00 

134873,000 ,348 
Erkek 448 525,56 235449,00 

Öğrenen Özerkliği-

ni Destekleme 

Davranışlarını 

Sergileme  

Kadın 623 543,67 338706,00 

134774,000 ,338 
Erkek 448 525,33 235350,00 
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Tablo 3 incelendiğinde öğretmenlerin cinsiyetleri öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmadığı görülmektedir (p > ,05). 

Tablo 4’de öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışla-

rının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşlerinin öğretmenlerin 

çalıştıkları kuruma göre farklılıklarını içeren Kruskal-Wallis testi sonuç-

ları yer almaktadır.  
 

Tablo 4. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ve 

sergilenmesine ilişkin görüşlerinin kurum açısından değerlendirilmesi 

 Kurum N 
Sıra Orta-

laması 
Sd x2 p 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışlarının 

Gerekliliği 

İlkokul 307 604,38 

3 22,769 ,000 

Ortaokul 396 516,54 

Lise 290 508,83 

Özel 

kurum ve 

diğerleri 

78 466,69 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışlarını 

Sergileme 

İlkokul 307 586,40 

3 22,537 ,000 

Ortaokul 396 482,31 

Lise 290 561,88 

Özel 

kurum ve 

diğerleri 

78 513,98 

 

Tablo 4’e göre, öğretmenlerin öğrenen özerkliğine ilişkin davranışla-

rın gerekliliğine inanma düzeylerinin çalıştıkları kurumlara göre anlamlı 

düzeyde farklılık gösterdiği ortaya çıkmıştır. Grupların sıra ortalamaları 

incelendiğinde, ilkokulda çalışan öğretmenlerin öğrenen özerkliğinin 

gerekliliğine diğer kurumlardaki öğretmenlere göre daha fazla inandık-

ları görülmektedir. Özel kurumlarda çalışan öğretmenlerinin ise öğrenen 

özerkliğinin gerekliliğine en az inanan öğretmenler olduğu görülmekte-

dir. 

Tablodaki verilere göre, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini sergileme 

düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği görülmektedir. Öğre-

nen özerkliğini sergileme düzeyinin en yüksek olduğu öğretmenlerin 

ilkokulda görev yapan öğretmenler olduğu görülmektedir. Öğrenen 
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özerkliğini sergileme düzeyinin en düşük olduğu öğretmenler ise ortao-

kul öğretmenleridir.  

Tablo 5’te öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışla-

rının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri öğretmenlerin dene-

yim yılı açısından incelenmektedir. 
 

Tablo 5. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ve 

sergilenmesine ilişkin görüşlerinin deneyim yılı açısından değerlendirilmesi 

 
Deneyim 

Yılı 
N 

Sıra Orta-

laması 
Sd x2 p 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışlarının 

Gerekliliği 

1 – 5 Yıl 510 509,02 

4 22,231 ,000 

6 – 10 Yıl 189 513,99 

11 – 15 Yıl 145 560,84 

16 – 20 Yıl 101 538,45 

21 Yıl ve 

Ü. 
126 647,64 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışlarını 

Sergileme 

1 – 5 Yıl 510 497,45 

4 45,027 ,000 

6 – 10 Yıl 189 484,78 

11 – 15 Yıl 145 596,78 

16 – 20 Yıl 101 566,40 

21 Yıl ve 

Ü. 
126 674,56 

 

Tablo 5’te öğretmenlerin öğrenen özerkliğine ilişkin davranışların ge-

rekliliğine inanma düzeylerinin deneyim yıllarına göre anlamlı düzeyde 

farklılık gösterdiği görülmektedir. Deneyim yılı 21 yıl ve üzeri olan öğ-

retmenlerin öğrenen özerkliğine ilişkin davranışların gerekliliğine inan-

ma düzeyleri diğer öğretmenlere göre daha yüksektir. Deneyim yılı 1 – 5 

yıl olan öğretmenlerin ise öğretmenlerin öğrenen özerkliğine ilişkin dav-

ranışların gerekliliğine inanma düzeylerinin en düşük olduğu görülmek-

tedir. 

Tablodaki veriler incelendiğinde, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

sergileme düzeylerinin deneyim yıllarına göre anlamlı bir farklılık gös-

terdiği görülmektedir. Deneyim yılı 21 yıl ve üzeri olan öğretmenlerin 

öğrenen özerkliğini sergileme düzeyleri diğer öğretmenlerden yüksektir. 

Deneyim yılı 6 – 10 yıl olan öğretmenlerin ise öğrenen özerkliğini sergi-

leme düzeylerinin en düşük olduğu ortaya çıkmıştır. 
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Tablo 6’da öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışla-

rının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri öğretmenlerin bölüm-

leri açısından incelenmektedir. 

 
Tablo 6. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ve 

sergilenmesine ilişkin görüşlerinin bölüm açısından değerlendirilmesi 

 Bölüm N 

Sıra 

Ortala-

ması 

sd x2 p 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışları-

nın Gerekliliği 

Sözel 778 548,21 

3 9,512 ,023 

Sayısal 208 477,64 

Görsel ve Uygu-

lamalı Bilimler 
38 572,66 

Meslek Der. 47 562,66 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışlarını 

Sergileme 

Sözel 778 542,47 

3 14,071 ,003 

Sayısal 208 477,56 

Görsel ve Uygu-

lamalı Bilimler 
38 628,25 

Meslek Der. 47 612,89 

 

Tablo 6’da katılımcı öğretmenlerin bölümlerine göre öğretmenlerin 

öğrenen özerkliğine ilişkin davranışların gerekliliğine inanma düzeyle-

rinin anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği görülmektedir. Görsel ve Uy-

gulamalı Bilimler bölümünde olan öğretmenlerin öğrenen özerkliğine 

ilişkin davranışların gerekliliğine inanma düzeylerinin en yüksek oldu-

ğu, Sayısal bölümünde olan öğretmenlerin ise öğretmenlerin öğrenen 

özerkliğine ilişkin davranışların gerekliliğine inanma düzeylerinin en 

düşük olduğu görülmektedir. 

Tabloya göre, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini sergileme düzeyleri-

nin anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmektedir. Öğrenen özerkliğini 

sergileme düzeyinin en yüksek olduğu öğretmenler Görsel ve Uygula-

malı Bilimler bölüm öğretmenleri iken, öğrenen özerkliğini sergileme 

düzeyinin en düşük olduğu öğretmenler Sayısal bölümünde olan öğret-

menler olduğu görülmektedir.  

Tablo 7’de öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışla-

rının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşlerinin öğretmenlerin 

görev yaptıkları bölge açısından değerlendirmeleri yer almaktadır. 
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Tablo 7. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ve 

sergilenmesine ilişkin görüşlerinin görev yapılan bölge açısından değerlendirilmesi 

 Bölge N 

Sıra 

Orta-

laması 

sd x2 p 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışla-

rının Gerek-

liliği 

Marmara B. 45 521,03 

6 25,762 ,000 

Ege B. 49 416,50 

Akdeniz B. 45 604,03 

Güneydoğu A. B. 180 472,95 

Doğu Anadolu B. 156 541,24 

Karadeniz B. 35 444,27 

İç Anadolu B. 561 566,68 

Öğrenen 

Özerkliğini 

Destekleme 

Davranışla-

rını Sergile-

me 

Marmara B. 45 577,03 

6 19,035 ,004 

Ege B. 49 450,21 

Akdeniz B. 45 597,10 

Güneydoğu A. B. 180 478,47 

Doğu Anadolu B. 156 517,29 

Karadeniz B. 35 470,01 

İç Anadolu B. 561 563,08 

 

Tablo 7’de görüldüğü üzere katılımcı öğretmenlerin görev yaptıkları 

bölgeye göre öğretmenlerin öğrenen özerkliğine ilişkin davranışların 

gerekliliğine inanma düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği 

görülmektedir. Akdeniz Bölgesinde görev yapan öğretmenlerin öğrenen 

özerkliğine ilişkin davranışların gerekliliğine inanma düzeyleri en yük-

sek iken, Ege Bölgesinde görev yapan öğretmenlerin öğrenen özerkliğine 

ilişkin davranışların gerekliliğine inanma düzeyleri en düşüktür. 

Tabloya göre katılımcı öğretmenlerin öğrenen özerkliğini sergileme 

düzeylerinin görev yaptıkları bölgeye göre anlamlı düzeyde farklılık 

gösterdiği görülmektedir. Öğrenen özerkliğini sergileme düzeyi en yük-

sek olan öğretmenler Akdeniz Bölgesinde görev yapan öğretmenler iken, 

öğrenen özerkliğini sergileme düzeyi en düşük olan öğretmenler Ege 

Bölgesinde görev yapan öğretmenlerdir. 

Araştırmanın üçüncü alt problemi öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ile sergilenmesine ilişkin görüşleri 

arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Tablo 8’de öğretmenlerin öğrenen 

özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ile sergilenmesine iliş-

kin görüşleri arasındaki ilişki incelenmektedir. 
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Tablo 8. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği ile 

sergilenmesine ilişkin görüşleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

 N X̅ ss p r 

Öğrenen Özerkliğini Destekleme 1071 4,09 ,50 
,000 ,676 

Öğrenen Özerkliğini Segileme 1071 3,95 ,59 

 

Tablo 8 incelendiğinde katılımcı öğretmenlerin öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ile sergilenmesine ilişkin görüşleri 

arasında pozitif yönde (r=,676) anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Bulunan değer ,05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 

Buna göre öğretmenlerin öğrenen özerkliğinin gerekliliğine inandıkları 

oranda bu davranışları gösterdiklerini göstermektedir.   

 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler  

 

Öğretmenlerin öğrenen özerkliklerini destekleme ve sergileme davranış-

ları arasındaki ilişkiyi incelemeye yönelik yapılan bu çalışmada ulaşılan 

sonuçlar ve alanda yapılan çalışmalar ile karşılaştırmalar, araştırmanın 

alt problemleri çerçevesinde aşağıda verilmektedir. 

Yapılan bu çalışmada, araştırmaya katılan öğretmenlerin yarısından 

fazlasının (%55,2) öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını “çoğu 

zaman” gerekli gördüğü sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlerin yarısının 

ise (%50,3) öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını “çoğu zaman” 

sergiledikleri sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarına benzer 

olarak, Oğuz (2013) tarafından yapılan bir çalışmada araştırmaya katılan 

öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının “her za-

man” gerekli olduğunu ve bu davranışları “çoğu zaman” sergilediklerini 

belirtmişlerdir. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranış-

larının gerekli gördükleri düzeyde bu davranışları sergiledikleri görül-

mektedir. Ancak öğrenen özerkliğinin her zaman çok önemli olduğunun 

bilinmesi ve öğretmenler tarafından bu davranışların her zaman sergi-

lenmesi gerekmektedir.  

Bu çalışmada öğretmenlerin cinsiyetlerine göre öğrenen özerkliğini 

destekleme davranışlarının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmasa kadın öğretmenlerin erkek öğret-
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menlere oranla öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gereklili-

ğine ve sergilenmesine ilişkin sonuçları daha yüksektir. Bu çalışmadan 

farklı olarak Oğuz (2013) tarafından yapılan bir çalışmada öğretmenlerin 

cinsiyetlerine göre öğrenen özerkliğini destekleme davranışları ve bu 

davranışları sergileme düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. 

Kadın öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının 

gerekliliğine ilişkin görüşleri ve bu davranışları sergileme düzeyleri er-

kek öğretmenlerden daha yüksektir. Eren (2015) tarafından yapılan İngi-

lizce öğretmenlerinin öğrenen özerkliğini geliştirmeye yönelik görüşleri-

nin incelendiği bir çalışmada da kadın öğretmenlerin erkek öğretmen-

lerden daha destekleyici olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Öğretmenlerin çalıştıkları kuruma göre öğrenen özerkliğini destek-

leme davranışlarının gerekliliği ve sergilenmesine ilişkin görüşleri ara-

sında anlamlı düzeyde fark olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öğrenen 

özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliğine ilişkin inançları il-

kokul öğretmenlerinde en yüksek iken, özel kurumlarda çalışan öğret-

menlerin inançları en düşük düzeydedir. Öğrenen özerkliğini destekle-

me davranışlarının sergilenmesi ise yine ilkokul öğretmenlerinde en 

yüksek düzeyde iken ortaokul öğretmenlerinin bu davranışları sergileme 

düzeyi en düşüktür. Bu durum ilkokul öğretmenlerinin öğrencilere so-

rumluluk bilincinin aşılanmasında daha dikkatli davrandıklarının gös-

tergesi olabilir. Aynı dikkatin diğer kurumlarda çalışan öğretmenlerde 

de olabilmesi için öğrenen özerkliğinin öneminin kavranması ve öğretim 

sürecinde çok önemli bir yer aldığının unutulmaması gerekmektedir. 

Bunun yanısıra ilkokul öğretmenlerinin bir sınıftan sorumlu olması ve o 

sınıftaki öğrenciler ile öğrenme sürecinde daha fazla yer alması bu du-

rumun sebepleri arasında yer alabilir. Ayrıca ilkokul kademesinden son-

ra sınav odaklı bir öğrenme sürecine girilmesi öğretmenlerin daha çok 

bu yönde çalışmalar yapmasının bu davranışları daha az sergilemelerine 

neden olduğu düşünülebilir. 

Çalışmada, öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışla-

rının gerekliliğine ilişkin görüşleri deneyim yıllarına göre anlamlı dü-

zeyde farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. 21 yıl ve üzeri deneyim 

yılına sahip olan öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davra-

nışlarının gerekliliğine ilişkin görüşleri en yüksek düzeydedir. Deneyim 

yılı 1 – 5 yıl olan öğretmenlerin ise öğrenen özerkliğini destekleme dav-
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ranışlarının gerekliliğine ilişkin düzeyleri en düşüktür. Öğretmenlerin 

öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını sergileme düzeyleri de 

deneyim yıllarına göre anlamlı bir fark göstermektedir. Deneyim yılı 21 

yıl ve üzeri olan öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranış-

larını sergileme düzeyleri en yüksek iken, 6 – 10 yıl deneyim yılına sahip 

olan öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını sergi-

leme düzeyleri en düşüktür. Güvenç (2011) tarafından yapılan bir çalış-

mada ise sınıf öğretmenlerinin kıdemleri arttıkça özerklik desteklerinin 

azaldığı bulgusuna ulaşılmıştır. Ancak bu fark istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıştır. Deneyim yılı daha az olan öğretmenlerin öğrenen özerk-

liğini destekleme düzeylerinin az olması daha az tecrübeli olmalarından 

kaynaklandığı söylenebilir.  

Öğretmenlerin bölümlerine göre öğrenen özerkliğini destekleme dav-

ranışlarının gerekliliğine ilişkin görüşleri arasında anlamlı bir fark oldu-

ğu ortaya çıkmıştır. Görsel ve Uygulamalı Bilimler bölümünde olan öğ-

retmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliğine 

ilişkin görüşleri en yüksek düzeydedir. Sayısal bölümünde olan öğret-

menlerin ise öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının gerekliliği-

ne ilişkin görüşleri en düşük düzeydedir. Öğretmenlerin öğrenen özerk-

liğini destekleme davranışlarını sergileme düzeyleri de bölümlerine göre 

anlamlı bir fark göstermektedir. Öğrenen özerkliğini destekleme davra-

nışlarını sergileme düzeyleri en yüksek olan öğretmenler Görsel ve Uy-

gulamalı Bilimler bölümü öğretmenleridir. Öğrenen özerkliğini destek-

leme davranışlarını sergileme düzeyleri en düşük olan öğretmenler ise 

Sayısal bölümünde olan öğretmenlerdir. Güvenç ve Güvenç (2011) Fen 

ve Teknoloji öğretmenlerinin özerklik desteklerini incelemek amacıyla 

yaptıkları çalışmasında öğretmenlerin özerklik desteklerinin düşük ol-

duğu sonucuna ulaşmıştır. Yılmaz, Oğuz ve Altınkurt (2014) tarafından 

yapılan bir çalışmada ise öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını 

sergileme düzeyleri ise sınıf ve branş öğretmenleri arasında anlamlı dü-

zeyde farklılık göstermektedir. Sınıf öğretmenleri branş öğretmenlerine 

göre öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını daha fazla sergile-

mektedir. Sonuçların farklı çıkması öğretmenlerin branşlarına göre ders 

saatinin az veya çok olmasından kaynaklanabilir. Sınıf öğretmenlerinin 

öğrenciler ile daha fazla ders saatine sahip olması onları daha iyi tanıma-

larına ve kişisel özelliklerine göre öğrencilerin özerkliğini destekleyici 
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davranışları daha fazla sergilemelerine olanak sağlamaktadır. Ancak 

ülkemizde branş derslerine sınav sisteminin getirdiği olumsuz etki sebe-

biyle fazla önem verilmemektedir. Bu derslere daha fazla önem verilmesi 

branş öğretmenlerinin de özerklik destekleyici davranışları sergilemele-

rine katkı sağlayacaktır. Tüm branş öğretmenlerinin öğrenen özerkliğini 

destekleyici davranışlar sergilemesinin önemini öğrenmeleri ve bu fark-

lılığın sebebinin ne olduğu üzerinde çalışılacak daha fazla araştırma ya-

pılması önerilmektedir. 

Çalışmada öğretmenlerin görev yaptıkları bölgeye göre öğrenen 

özerkliğini destekleme davranışlarına ilişkin görüşleri ve görev yaptıkla-

rı bölgeye göre öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını sergileme 

düzeyleri arasında anlamlı düzeyde bir fark olduğu görülmüştür. Öğre-

nen özerkliğini destekleme davranışların ilişkin görüşleri ve bu davra-

nışları sergileme düzeyleri en yüksek olan öğretmenler Akdeniz Bölge-

sinde görev yapan öğretmenler iken, Ege Bölgesinde görev yapan öğ-

retmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarına ilişkin görüş-

leri ve bu davranışları sergileme düzeyleri en düşük düzeydedir. Öğ-

retmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme düzeylerinin ne düzeyde 

olduğuna dair farklı bölgelerden çalışma grupları ile daha fazla çalışma 

yapılmalıdır. 

Bu çalışmada öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranış-

larının gerekliliği ile bu davranışların sergilenmesine ilişkin görüşleri 

arasında pozitif yönlü (r=,676) anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşıl-

mıştır. Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarının 

gerekliliğine inandıkları ölçüde bu davranışları sergiledikleri sonucu 

çıkmaktadır. 

Öğretmenlerin öğrenen özerkliğini destekleme davranışlarını sergi-

leme düzeyleri bu davranışları ne kadar gerekli gördükleri ile ilişkilidir. 

Bu davranışların sergilenme düzeylerinin artırılabilmesi için öğretmenle-

rin kişisel olarak kendilerini geliştirmeleri, üniversitelerde öğrenen 

özerkliğinin önemini vurgulayacak dersler olmalı ve bu alanda öğret-

menleri ve öğretmen eğitimcilerini daha fazla bilgilendirmek amacıyla 

daha çok araştırma yapılması gerekmektedir.  
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